[fl. 94r.a] E disse-lle: Para mentes | en quant' agora aqui viste
outrosi [e] en a choça, | ali u migo se viste;
que ben daquela maneira | que o tu tod' entendiste
o conta log' aas gentes | sen ningũa delongada.
Omildade con pobreza...

O clerigo fez mandado | da Virgen de ben conprida,
e mentre viveu no Mundo | foi ome [de] santa vida;
e depois, quando ll' a alma | de sa carne foi saida,
levo-a Santa Maria; | e ela seja loada.
Omildade con pobreza...

Doc. 218

1311, Viseu – *Súmula De Libertati Ecclesiastica, de D. Egas, bispo de Viseu, sobre a imunidade dos eclesiásticos.*

Pub.: GARCIA Y GARCIA, Antonio – *Estudios sobre la Canonística Portuguesa Medieval*. Madrid: Fundación Universitaria Española, 1976, p. 257-258 e 277-278.

Incipit summa de libertate ecclesiastica edicta per dominum egeam episcopum Visiensem. Anno Domini MCCCXI.

Quia de libertate ecclesiastica frequenter loquimur, videamus quid sit ecclesiastica libertas et in quibus consistit et que pena imponitur hiis qui violant ecclesiasticam libertatem.

Libertas ecclesiastica est immunitas personis, locis et rebus ecclesiasticis competens a sanctis patribus et catholicis principibus constituta. Hec diffinitio probatur de rebus eccles. alien. vel nom. cum laicis.

Consistit autem in personis ecclesiasticis quarum gradus et nomina distinguntur xxi di. Clericos et xx<v>ii. q. i. Ut lex continentie et xii. q. i. Duo sunt genera christianorum. Et breviter quicumque se et sua sive in seculari ecclesia vel in regulari divino obsequio tradiderunt, ecclesiastice censentur persone et ex toto translati sunt in foro ecclesie et habent immunitatem ecclesiasticam illius canonis si quis suadente xvii. q. iiii, licet in eodem canone nulla fiat mentio de conversis, set quod ibi dicitur de clericis et religiosis extenditur ad conversos per c. Non dubium de sentent. excom. et tenore ubi de hoc.

(...)

[1] Item causa viduarum et pupillorum, orphanorum et miserabilium personarum, ubi agitur de injuria seu violentia eis illata, lxxxvii. di. c.i. et ii. de extra de foro compet. Ex tenore et c. Ex parte.

[2] Item causa viatorum et peregrinorum, xxiiii. q.iii. Si quis de potentibus, c. Si quis Romipetas et Peregrinos.

Doc. 219

[Sécs. XIV-XV, s.l.] – *As sete obras de misericórdia corporais num manuscrito da Biblioteca do Mosteiro de Alcobaça.*

Pub.: BOAVENTURA, Fortunato de S. – *Leal Conselheiro*. In *Colecção de Inéditos Portugueses dos séculos XIV e XV*. Fac-símile da ed. de 1829. Introd. de José Marques. Porto: 1988, vol. I, p. 139.

Começam-se as sete obras de misericórdia corporaes.

Sete son as obras de misericórdia corporaes: a primeira he dar de comer ao famynto. A Segunda dar de beber aaquelle, que ha sede. A terceira vestir o nuu por piedade. A Quarta ospedar, e dar albergue aaquelle, que non ten casa. A Quinta visitar o infermo. A Sexta remir o cativo, e visitar o encarcerado. A septima soterrar o morto. Disse Jesu Cristo no Evangelho, que todo homem, e toda molher daria conta das suas obras de misericórdia no dia do Juizo. Estas perteencem ao homem emquanto ten a alma no corpo. E a septima foi tomada de Tobias, que soterrava os finados, foy-lhe contada por piedade. Ca polo que pertence ao corpo, depois que a alma he fora del, non ha-d' aver honrra nemhuã, polo que ha-de seer juntado con alma depois do Juizo. E toda honrra, que lhe façam por reverencia da alma, he contado por piedade.

Doc. 220

[ca. 1340, s.l.] – *Consideração de D. Frei Álvaro Pais sobre a propriedade da Igreja e o ideal de pobreza dentro da Igreja.*

Pub.: PAIS, Álvaro – *Estado e Pranto da Igreja (Status et Planctus Ecclesiae)*. Tradução e fixação crítica do texto de Miguel Pinto de Meneses. Vol. V. Lisboa: Junta Nacional de Investigação Científica e Tecnológica, 1995, p. 248-256.

Faciunt etiam pro hac sententia XII. q. II, *Qui abstulerit*, ibi «Christi pecunias et Ecclesiae», et cap. I, ibi «Qui Christi pecunias».

Sed nec mutuare potest pecuniam Ecclesiae praelatus. Nam decapitatur qui sub specie creditoris etiam de publicis rationibus mutuatur, Cod. *De his qui ex publicis rationibus mutuam pecuniam acceperunt*, I. Ult., et qui decipit eam punitur in quadruplum, Cod. eodem tit., I. I. Nam utilius est collocare in emptione praediorum, supra XII, q. I, *Videntes*, et Causa eadem, q. II, *Vobis*, secundum Laurentium.

Facit etiam Causa eadem, q. II, *Apostolicos*, ibi «ecclesiasticos reditus laedere quos» et infra «ob escam pauperum et peregrinorum sustentationem esse decernimus», et infra ibi «salariis».

Et cap. *Monemus*, ibi «nec salarium».

Et cap. *Quisquis* «de salariis episcopi».

Et cap. *Indigne*, «ad substantiam pauperum derelicta».

Et cap. *Vobis*, ibi «tertiam uero pauperibus sub omni conscientia faciat erogari».

Et cap. *Qui diuinus*, ibi «in pauperum prouenire dispendium».

Et cap. *Concesso*, ibi «reditus et oblationes» et «infra quartam pauperibus et peregrinis».

Et cap. *Quatuor*, ibi «tam de reditu», ibi «tertia pauperum».

Et cap. *De reditibus*, ibi «erogationi pauperum».

Et cap. *Mos est*, ibi «tertia uero pauperibus».

Et cap. *Sancimus*, ibi «tertiam cunctis pauperibus».

Et cap. *Et si illi*, ibi «qui auferunt pauperibus quod non dederunt».

Et cap. *De laicis*, ibi «Ecclesiae pauperibusque subripiunt».

Et cap. *Sine exceptione*, ibi «Episcopus rebus Ecclesiae tamquam commendatis non tamquam propriis utatur».

Et cap. *Aurum*, ibi «et subueniat in necessitatibus» et infra ibi «propter alimoniam pauperum» in necessitatibus et infra ibi «Cur passus est tot inopes fame mori?» et infra «Nemo potest cur pauper uiuat et infra per minutas erogationes dispensata egentibus».

Et cap. «*Gloria episcopi est pauperum providere opibus*, et ibi accepisse pauperibus erogandum etc» et infra «Quomodo possumus aliena, id est, res Ecclesiae, glossa, fideliter distribuere qui nostra timide reseruamus?»

Et XII. q. III, cap. I supra allegato *Placuit*: «Placuit ut episcopi uel presbyteri uel diaconi uel quicumque clerici, qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus uel clericatus sui agros uel quaecumque praedia nomine suo comparant tamquam dominicarum rerum inuasionis crimine teneantur», ubi dicit glossa quod speciale est in Ecclesia quod licet sacerdos aliquid suo nomine emat de pecunia Ecclesia quod res illa statim facta est Ecclesiae. Et idem notatur XII. q. II, *Apostolicos*, et *extra De peculio clericorum*, *Inquirendum*, glossa I, et q. IV, cap. I: «*Sacerdotes* uel quilibet quibus ecclesiasticarum rerum cura commissa est, quaecumque administrationis suae tempore emerit» et infra «ad ecclesiae nomen, cui praesunt, chartarum conficere instrumenta procurent».

Ad hanc sententiam facit tota quaestio V eiusdem Causae, in qua cauetur quod clerici de bonis Ecclesiae testari non possunt, quia non sunt sua. Potest tamen clericus aliqua mobilia dare causa eleemosynae in aegritudine constitutus, *extra De testamentis*, Ad haec, ubi notant Innoc. et Ostiensis quod fieri potest talis donatio sine traditione, Cod. *De donationibus*, *Quisquis*, et successor tenebitur, arg. supra eadem q. II, *Quicumque suffragio*, et *extra De donationibus*, *per tuas*, secundum eos.

Sed Vincentius in praed. cap. *Ad haec* uim facit in eo quo dicitur illa decret. *erogare*, subaudi et *ita tradere*, secus si erogandum post mortem dimittat. Nam episcopus potest de fructibus suis monasterium construere, XII. q. II, *Bonae rei*, *extra De donationibus*, *Apostolicae*, sed post mortem erogando disponere non potest, XII. q. V, *Quia*; nec credit ipse Vincentius quod generaliter consuetudo excusat clericos qui tempore mortis omnia mobilia dant pauperibus, multo minus filiis et consanguineis, XII. q. II, *Quisquis episcopus*. Et hanc sententiam tenet Hugo. Dicit: Inquam quod nullo modo clericus testari potest de rebus quas habet de ecclesiastico beneficio. Nam comparatur clericus usuario. Nam dicit quod clericus usum tantum habet potest aliquid dare, non autem testari, ut in praed. cap. *Ad haec*, secundum Laurentium, qui ita notat XII, q. V, *Si episcopus*.

Sed idem Laurentius et Hugo notant. q. II, *Alienationes*, quod consuetudo est in quibusdam ecclesiis quod clericus moriens possit disponere de omnibus fructibus suae praebendae percipiendis usque ad annum quando papa scit et tolerat. Et hoc probatur per decretalem *Significatum*, *extra De praebendis*, secundum intellectum quem posuerunt Goffredus et Philippus, qui exponunt ibi *ad anniuersarium*, id est, *fructus percipiendos per annum*, quia forte consuetudo erat illius ecclesiae quod canonicus decedens fructus praebendae suae posset cui uellet post mortem suam legare per annum. Et hanc sententiam sequitur Ostiensis prout satis notat de ista materia *De peculio clericorum*, *Sane*. Et ita notant car. et card. Ioannes Monachus *extra De rebus Ecclesiae*, *Hoc consultissimo*, lib. VI, quod posset concedi de fructibus perceptis, secus de percipiendis, et est ratio diuersitatis, quia fructus, qui percepti sunt et nondum consumpti a canonico siue a clerico defuncto, pertinent ad capitulum ipsius ecclesiae in qua defunctus erat canonicus, *extra De testamentis*, *Relatum* II, et sic possunt de eis ordinari siue consuetudine siue constitutione sua. Sed in percipiendis non est ita; nam illi pertinent ad eum qui loco defuncti surrogatur, qui non debet suis stipendiis militare, XII. q. II, *Precariae*, quia ad quem spectat onus, et emolumentum, ut patet in eo quod

legitur et notatur *extra De sepulturis*, cap. I. De hoc etiam tangitur per Innoc. *extra De testamentis*, *Cum in officiis*. Sed de hoc uide quod notatur in Speculo, cap. *De fructibus et inter.*, § I, uers. *Sed ipse praelatus*; ibi uide.

Facit etiam pro hac materia quod legitur et notatur XVI. q. I: «*Quoniam* quicquid habent clerici, pauperum est, et domus illorum omnibus debent esse communes, susceptioni peregrinorum et hospitem debent esse intenti, etc...» XXIII. q. VII, *Quod autem*, ibi «Non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procuracionem quemadmodum gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili uendicamus», et praemisit ibi «*quae tamen, si pauperum compares sumus, etiam nostra sunt et illorum*», et ibi in glossa *Non intelligas iuris domini*, et in glossa seq. *Id est*, ad seruandum nobis data, et in glossa seq. *Praelati*.

Et optime quod legitur et notatur XXIII. q. VIII, *Conuenior*, ad finem, ibi «Templo enim Dei nihil possum aut decerpere aut tradere, quum illud custodiendum non tradendum susceperim». Et in glossa ult. quae incipit *Et ita praelatus*. Facit ad idem quod legitur et notatur XII. q. I, cap. fin., et quod legitur et notatur *extra De praescriptionibus*, cap. II in fine, ibi «in rebus pauperum in praeiudicium non facturam», et in glossa ibi *Et sic bona*, et praed. § XLIV Dist., § I, ibi «permittitur», et in glossa *Sufficere*.

Praedictis ergo iuribus teneo ut dixit nullo modo beneficiatum quemcumque facere fructus suos praeceptos ut possit eos dare cuicumque uoluerit, nec consanguineis nisi indigentibus, nec aliis, quia uere sic ecclesiarum et pauperum sunt sicut praedia et alia bona immobilia, et nunquam possunt mutare naturam suam, ut aliter possint expendi quam in uarias necessitates ecclesiarum, ministrorum et pauperum, ut probant clarissime et late omnia iura praedicta, et sicut infra tetigi in hac parte secunda, in art. LXVII, in princ., uers. *Quod de praelatis*.

Credo clericos beneficiatos teneri ad restitutionem illorum fructuum quos uoluptuose consumunt non facientes officium, uel facientes sed non debito modo, et non orantes pro populo, uel indigne orantes, quum sint in peccato mortali. Quia ista oblata sunt ob causam ecclesiis ut oretur pro ipsis offerentibus, I. q. I, *Ipsi sacerdotes, notatur* III. q. I, *Nulli*, ut inde pauperes alerentur, ut supra proxime plene probatum est.

Quia ergo hoc non faciunt, et fructus recipiunt, infideles sunt et pauperum necatores, XIII. q. II, *Qui oblationes* II, et, cap. sequentibus.

Item committunt furtum, quia subtrahunt inuito quod obtulit; non enim obtulit istis sed illis qui debent facere seruitium. Ad hoc LXXI Dist., *Si quis sacerdotum*, cum cap. seq., XII. q. II, *Qui abstulerit*, et cap. *Gloria episcopi*, uers. *Amico rapere*.

Item committunt sacrilegium, quia fraudant totam Ecclesiam cui debent prodesse in orationibus, ut praed. cap. *Qui oblationes*, et cap. *Gloria*. In grauibus peccatis quis positus dum suis premitur aliena non diluit; cunctis enim liquet quia quum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus procul dubio ad deteriora prouocatur, secundum Greg. in *Pastorali*, cuius uerba habentur XLIX Dist., § I, et III, q. VII *In grauibus*, ubi dicit glossa quae incipit *Ex uitae* «et bene quidem est ibi ar. orationes malorum iis pro quibus orant nocere». Et optime I. q. I, *Fertur*, ibi «aut quomodo populum orationis clypeo tueatur qui se iaculis hostium feriendum exponitur?», et infra «Maior ergo metuenda est locis illis calamitas ubi tales intercessores ad locum regiminis adducuntur, qui Dei in se magis iracundiam prouocant quam per semetipsos placare debuerant»; et in glossa *Ecce quod crimen*; et XLIX Dist., § I, ibi «Solicite formidandum est ne qui placare posse iram Dei creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur. Cuncti enim liquido, etc...», et infra «Qui ergo desideriiis terrenis adstringitur, caueat ne districti iram iudicis grauius accendens, dum de loco delectatur gloriae, fiat subditis author ruinae». Qui sibi conscius est his auditis det ipse solutionem. Huius sententiae est Raymundus in Summa sua in rubrica *De apostatis*, in fine, § *Sed Nunquid* etc... Unde dicit Archidiaconus in praed. § I, XLIV Dist.: «Certe iudicio meo hinc ex dicto Hieronymi posito in praed. § I, XLIV Dist., potest elici solutio huius quaestionis: quod teneantur ad restitutionem, quum dicat permissum uictum de bonis

altaris altaris non abusum». Fateor bene quod durus est hic sermo et multos scandalizat, sicut uerbum Christi, *Nisi quis manducauerit carnem meam*, etc..., Ioann., VI, *De consecratione*, Dist. II, *Sed panis*. Nihilominus uerus est, quia licet actio contra tales consumptores directa non procedat, indirecta tamen procedit, non solum coram Deo, sed etiam coram Ecclesia, quia tenentur rationem reddere de malis expensis clerici episcopo, legitur et notatur *extra De accusationibus, Qualiter et quando*, ibi «redde rationem», et in glossa *Sed qualiter*, et casus expressus X. q. III, cap. I, ibi «et in singulis annis episcopo ratio fiat». Et clerici suas ecclesias tenentur conseruare indemnes de dilapidatione et malis expensis et de damnis quae ei[s] intulerunt, ut est expressum XII. q. II, *Statuimus*, ibi «et de facultatibus, si quas habent proprias, indemnem Ecclesiam reddant», et cap. seq.. Et cap. *Diaconi* I, ibi «Sacerdotes nihil de rebus ecclesiae sibi commissae alienare praesumant. Quod si fecerint conuincti in concilio, et ab honore depositi, de suo proprio aliud tantum restituant, etc...» *Extra De electione, Quod sicut*, § fin.. Consumere autem uel male expendere alienare est, ut probat meus § praealleg. XLIV Dist., § I, et clare XII. q. II, *Monemus, extra De rebus Ecclesiae, Nulli*.

De isto puncto an clerici sint domini fructuum notauit Ostiensis *extra De peculio clericorum, Sane*, et Ioannes Gal. et Ioannes Monachus, *extra De rebus Ecclesiae non alienandis, Hoc consultissimo*, lib. VI, quorum opinio salua eorum reuerentia parat uiam et laqueum clericis bona ecclesiarum amplius consumendi, quae tot sacris canonibus allegatis superius contradicit.

Doc. 221

[ca. 1340, s.l.] – *Consideração de D. Frei Álvaro Pais sobre a possibilidade de a esposa poder fazer esmola sem autorização do marido e sobre a licitude de o filho famílias outorgar esmola.*

Pub.: PAIS, Álvaro – *Estado e Pranto da Igreja (Status et Planctus Ecclesiae)*. Tradução e fixação crítica do texto de Miguel Pinto de Meneses. Vol. V. Lisboa: Junta Nacional de Investigação Científica e Tecnológica, 1995, p. 554-558.

Z. Quid de uxore? nunquid sine licentia uiri potest facere eleemosynam? Videtur quod non, quia cum scandalo uiri hoc facere non debet, sicut expressum legitur XXIII. q. V, *Quod Deo*, ubi de hoc, et quia nec uotum potest emittere sine consensu uiri, XXXIII. q. V, Vna, et cap. *Manifestum*, et cap. *Noluit*, et quia uxor pene est famula uiri, et uir dominus et caput eius, I Cor., XI, Ephes., V, XXXIII. q. V, *Haec imago*, et cap. *Cum caput*, et cap. *Mulierem*.

Solutio. Si habet res parafernales, id est, proprias praeter dotem, potest et debet inde facere eleemosynam, etiam uiro inuito, Cod. *De pactis conuentis, Hac lege*. Sed et de quibusdam [fl. 155v] rebus uiri, de pane, uino et similibus, quae bono et approbato more consueuerunt ad dispensationem uxoris pertinere, potest moderate dare pro Deo, informans sibi conscientiam quod maritus debeat hoc ratum habere, licet forte ore aliquando prohibuerit hoc maritus. Solent enim mariti prohibere talia ad terrorem, ut sic etsi non in tolo tamen temperent se a tanto. Potest etiam sibi informare conscientiam ex qualitate pauperis, de quo credit quod si maritus eum uideret, ei porrigeret. Arg. Institut., *De obligationibus quae quasi ex delicto nascuntur, Placuit*. Sed et de licencia uiri hoc potest et debet facere indistincte. In quo casu caueat ne sibi accidat sicut Bertae, cui hoc in partibus Franciae maritus suus qui mercator et diues erat concesserat, et ipsa moriens haec omnia reliquit arbitrio uiri sui, quia nihil uoluit pro eius anima erogare, sed postea super hoc requisitus respondit: *Berte fualamait quantum quale semprist sesenait*.

Sin autem omnibus modis credit quod marito displiceret si daret, nec potest suam conscientiam informare quod dare possit, nullatenus det cum scandalo mariti nec contra uoluntatem suam de bonis eius, quia tunc furtum esset. Intellige praed. cap. *Quod Deo pari*. Et hoc est uerum nisi pauperem uideret fame

morientem, quia tunc dare posset eleemosynam de licentia summi sponsi, sicut supra in uers. *Sed nunquid monachus*. Nota in monacho. Et nota quod sicut de rebus mariti non possunt dare eleemosynam, sic nec de rebus dotalibus quarum dominus est maritus constante matrimonio, Cod. *De rei uendicatione; Dote*, Cod. *De iure dotium, In rebus, extra De donationibus propter nuptias, Per uestras*, et *De usuris, Salubriter*. Nec de aliis quae lucratur de bonis mariti, quia quae habet mulier praesumuntur esse de bonis mariti, notatur *extra De in integrum restitutione, Constitutus*, in glossa *Scilicet pater*, et *De donationibus post diuortium*, cap. II, in glossa *Hoc intelligitur*. Si autem non de bonis mariti aliqua lucraretur, de illis potest eleemosynam facere, sicut de propriis et parafernalis dictum est, arg. *extra De decimis, Ex transmissa*. Item caueant uxores a mendacio, ne scilicet quum dederint eleemosynam mentiantur se non dedisse, forte propter metum uirorum, ne[c] in temporalem aeterna quam meruerant retributio commutetur, sicut legitur de obstetricibus, Exod., I, XXII. q. II, *Si quaelibet*.

Quid de filiofamilias? Dicas quod sic de [quasi] castrensi, quia aduocatus uel procurator, et [quasi] castrensi quod acquirit in castris, quia miles de peculio potest facere eleemosynam; nam quantum ad illud paterfamilias censetur, ff. *ad Macedonianum*, l. I, fin., et l. II, Cod. *De inofficioso testamento*, l. fin.. De aduentio autem quod prouenit ab extraneo, uel profectio quod prouenit a patre ut inde lucretur, quamuis primum suum sit quoad proprietatem, secundum quoad spem successionis, et sic intellige quod quodam modo dominus rerum paternarum etiam uiuente patre intelligitur, Institut. *De heredum qualitate et differentia Sed sui*, non potest nec debet facere eleemosynam, sicut proxime supra dictum est in uxore et in monacho, et in his casibus in quibus potest alias donare, qui sunt quatuor. Nam iusta ratione motus causa mortis donare potest. Item si habet peculium castrense, ut dixi, uel quasi. Item si habet liberam administrationem peculii profectii, et hoc ipsum specialiter ei concessum sit. Item ubi est filius comitis uel marchionis uel senatoris; alias non, quantumcumque magnus sit et discretus, ff. *De donationibus, Filiusfamilias*, responso I et I, II et III. Et si uoveat facere eleemosynam, nisi pater expresse contradicat. Idem intelligas in uxore et mercenario porrigenti modicam eleemosynam indigenti. Arg. ad hoc expressum ff. *De donationibus, Filiusfamilias*, I et II, ff. *De legatis III, Si filiae*, LXXX[V]I Dist., *Pasce*. Haec est consuetudo etiam non improbanda. Arg. *extra De donationibus, Ceterum*, et *De testamentis, Relatum II*, I.

Doc. 222

[...-1438] – *Da maneira do dar por Deus, Nosso Senhor, segundo o infante D. Duarte.*

Pub.: DUARTE, Rei de Portugal, 1391-1438 – *Leal Conselheiro*. In *Obras dos Príncipes de Avis*. Introd. e revisão de M. Lopes de Almeida. Porto: Lello & Irmão Editores, 1981, cap. XXIX, p. 297-299.

Porque antre as graadezas, aquellas que por Nosso Senhor Deos se fazem som de mayor mericimento, virtude e dignas antre pessoas virtuosas de mais verdadeiro louvor, segundo se screve dos magnyficos que antre as obras, per que o mais demostram, som as que a Nosso Senhor perteecem. E porende sobr' ello penssey de vos fazer esta breve declaraçom. Primeiro, de que avyamos fazer tal despesa. Segundo, em que modo. Terceiro, porque sym. Quarto, a quem. Quynto, como entendo que nos seja recebido. E quanto ao primeiro, digo que de nosso proprio aver, bem avydo e possuydo, porque scripto he: honrra Deos de tua substancia, em que se demonstra que do alheo nom devemos fazer oferta nem esmolla. E afirmasse que tal oferta he semelhante daquelle que o fylho quysesse matar por o sacrificar a seu proprio padre. Porende a esmolla ou oferta da cousa bem avyda e possuyda se deve fazer pera seer bem recebida. E se das cousas alheas se fezer, tal boa obra que recebe aquel, a que a esmolla he dade, nom aproveita a